
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .   108   

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI. APPROVAZIONE 
BANDO “BONUS NUOVI NATI”. 

 
_________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di ottobre, alle ore  

17.30 nella sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

POLETTI ELEONORA 

 

 

Assente giustificati: //. 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Fioroni Lara. 
 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella 

sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione 

dell'argomento previsto nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 8447 

del 24.10.2024 



 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI. APPROVAZIONE 
BANDO “BONUS NUOVI NATI”. 

 
 
L’assessore Zulberti Alessandra, competente in materia di Politiche sociali, 
relaziona sul punto posto all’ordine del giorno. 
 

Vista: 

- la L.R. 31.07.1993, n. 13 e in particolare l’art. 7, il cui comma 1 
testualmente recita: “Quando non siano disposte con legge o sulla base di 
criteri analiticamente definiti dalla legge che li prevede, la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono precedute dalla 
predeterminazione e dalla pubblicazione dei criteri e delle modalità cui 
l'amministrazione deve attenersi”, nel mentre il comma 2 statuisce: “L'effettiva 
osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai  
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”. 

- la L.P. 30.11.1992, n. 23, dove all’art. 19 è precisato che “la concessione di 
sovvenzioni, di contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone e a enti pubblici e privati 
sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 
dell'amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui 
l'amministrazione stessa deve attenersi” (comma 1) e che “l'effettiva 
osservanza dei criteri e delle modalità stabiliti ai sensi del comma 1 deve 
risultare dai singoli provvedimenti con i quali sono disposti i relativi interventi” 
(comma 2); 

Dato atto che il Consiglio comunale, in ossequio e per le finalità dettate 
dalle disposizioni di cui sopra, con deliberazione n. 16 del 28.03.2018 ha 
approvato il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici” (di seguito Regolamento), successivamente modificato con 
deliberazione n. 25 dd. 27.07.2021 ed integrato con deliberazione n. 35 dd. 
18.11.2021, con deliberazione n. 15 del 25.05.2022 e nonché da ultimo con 
deliberazione n. 7 dd.  10.10.2024, così come predisposto, unitamente alle 
citate deliberazioni, è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
Chiese. 

Richiamato l’articolo 3, co. 2  “Soggetti ammessi” del citato regolamento 
che testualmente recita: omissis.... “Possono essere ammessi a concessione 
di benefici economici comunque denominati anche le persone fisiche, secondo 
quanto disposto dal presente regolamento.”. 

Visto  che l’Amministrazione comunale ha deciso di interviene dal 2024 a 
sostegno delle famiglie e della natalità, istituendo il contributo denominato 
“Bonus nuovi nati” per ogni bambino nato residente nel Comune; 

Presa visione dello schema di bando “Bonus nuovi nati” (Allegato 1) e 
della relativa modulistica contenente le indicazioni specifiche per la 
partecipazione (Allegato 2), dopo attenta valutazione, ritenuti i suoi contenuti 
idonei e condivisibili.  

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del bando “Bonus nuovi nati”, 
e del relativo allegato, nel testo qui di seguito riportato, alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale. 

Valutato di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., stante la necessità di 



assicurare nei tempi più brevi la pubblicazione del bando citato. 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Funzionario Responsabile, né nei confronti del personale che ha preso parte 
all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella 
versione vigente. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Udita la relazione; 

-  

- VISTI INOLTRE:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

- la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
24 dello Statuto comunale. 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 dd. 30.04.2019 e successiva modifica con delibera 
consiliare n.  29 dd. 24.07.2024. 

- il documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026, approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 38 dd. 19.12.2023 e le successive 
variazioni. 

- il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e gli allegati, nonché la nota 
integrativa, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 39 dd. 
19.12.2023. 

- l’atto programmatico di indirizzo 2024 (bilancio di previsione finanziario 2024-
2026), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 7 del 
17.01.2024. 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 (P.I.A.O.), 
aggiornamento 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 
47 del 29.04.2024. 

- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici, 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 7 dd. 10.10.2024; 

- la variazione al bilancio finanziario 2024-2026. adozione in via d'urgenza ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e 
s.m., approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 106  dd. 
24.10.2024; 

- visto il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 127 dd. 22.12.2022; 

- richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi e di delega 
agli stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale;  

- il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dal Segretario 
comunale attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
contenuta in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti 
Locali (C.E.L.); 

- il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio 
finanziario, attestante la regolarità contabile contenuta in questo 
provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 
 



- TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

- Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

 

1.  Di approvare, per quanto motivato in premessa, lo schema del Bando “Bonus 
nuovi nati” (Allegato 1), composto di nr. 8 articoli e la relativa modulistica 
contenente le indicazioni specifiche per la partecipazione “Istanza per la 
concessione del bonus” (Allegato 2), nel testo allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

2.  Di dare atto che con successivo provvedimento da parte del responsabile di 
servizio competente e subordinatamente alla esecutività della variazione di 
bilancio urgente in premessa richiamata ed istitutiva del nuovo codice di spesa 
“12051.04.01601 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE A SEGUITO DI 
ASSEGNAZIONI BANDO "NUOVI NATI" si provvederà ad impegnare il 
trasferimento inerente l’iniziativa in oggetto, specificando che lo stesso troverà 
disponibilità ad impegnare al codice sopra specificato stanziato a bilancio 
finanziario 2024-2026, con imputazione, in base al principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’anno 
2024. 

3.  Di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, il funzionario responsabile 
dell’Ufficio competente dell’espletamento della procedura del bando e degli 
adempimenti necessari collegati ad esso. 

4.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati 
di cui al precedente punto 2) sul sito web istituzionale, al fine di garantirne la 
massima visibilità, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così 
come richiamato dall'art. 1 c. 1 della L.R. n. 10/2014 al seguente link: 
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Criteri-e-
modalita/Comune-di-Borgo-Chiese/Bando-Bonus-nuovi-nati 

5. Di dichiarare, per le motivazioni in premessa richiamate, con voti favorevoli 

favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la 
pubblicazione all’albo telematico comunale entro cinque giorni dalla sua 
adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni consecutivi. 

6.  Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni Lara 

 

 


